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Academia Sorana efter gammelt stik

S Oï£VN EIÏB LAD f'T
APRIL 57. ÅRGANG NUMMER 4

Kampen om vejen 
over Flommen

Siden redaktionen af Soranerbla
dets martsnummer sluttede, er 
kampen i Sorø om den planlagte 
vej over Flommen og de andre vej- 
og gadeplaner, der står i forbin
delse hermed, blevet tilspidset og 
ført ind i en foreløbigt afsluttende 
fase. Der er blevet kæmpet i sam
taler mand og mand imellem og 
snævre diskussioner, men også med 
mange indlæg i Dagbladet og i 
Sjællands Tidende, og endelig har 
der været afholdt stort borgermøde 
forud for møde i byrådet. Soraner
bladets redaktion kan ikke påtage 
sig at give en dækkende, selvstæn
dig reportage, men også glimtvise 
indtryk har interesse, og derfor skal 
en væsentlig del af pladsen i dette 
nummer bruges til at lade glimt fra 
de to lokale blade lyse over sagens 
behandling.

Hovedlinierne
Formelt har der ikke i denne omgang 

været tale om at vedtage en vej over 
Flommen, men om at behandle en kom
munal dispositionsplan, der ville give 
mulighed for realisering af en sådan 
vejføring. I Sjællands Tidendes omtale 
trækkes hovedlinierne således op:

Den egentlige problematik i Sorøs 
vejdiskussion synes at ligge i, om der

skal anlægges en omfartsvej, der kryd
ser Flommen, eller om »omfartsvejen« 
skal føres ind gennem byen ad Hol- 
bergsvej til Nordmarksvej og afskære 
størstedelen af Fægangs jorden.

Fire af fem medlemmer af Sorø by
råds byplanudvalg har under udarbej
delse af dispositionsplanen foreslået, at 
man anlægger Flomvejen om en halv 
snes år, når motorvejen kommer med 
en udfletning ved Pedersborg.

Et af byplanudvalgets medlemmer, 
skovrider Jørgen Bruun, har lavet et 
ændringsforslag, der går ud på at ud
bygge Parnasvej, lave »grøn bølge« på 
hovedvejen og føre en vej fra Banevej 
over akademiets frugthave, ad Hol- 
bergsvej og Nordmarksvej til Peders
borg.

Arkitekten

Arkitekt, fru Anne Marie Rubin, der 
har været teknisk rådgiver for byplan
udvalget, vejede på borgermødet de to 
muligheder mod hinanden:

-  Vil man gå ind for en ringby, der 
vokser mod vest rundt om Sorø sø, vil 
man skabe boligområder i en fantastisk 
kontakt med naturen vest for Peders
borg sø og omkring Hjortnæs skov.

Gennemfører vi Jørgen Bruuns for
slag, får man her en befærdet vej gen-
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nem et terræn, der er stærkt kuperet 
og har flere dalsænkninger, der er 
smallere end vejen, og det, der er ka
rakteristisk, vil blive udraderet.

Hvordan kan man vurdere, om et 
stykke natur er smukkere end et andet? 
Hjortnæs skoven er enestående værdi
fuld, fordi den går direkte ned til Sorø 
sø.

En forbindelsesvej øst om Sorø sø 
vil kun berøre den allernederste det af 
det vidtstrakte engområde, der hedder 
Flommen, og de aktive dele af Flom
men, f. eks. skøjtebanen, tilfalder byen.

Udbygger man Holbergsvej, vil man 
afskære det nære rekreative område. 
Holbergsvej-løsningen vil desuden skæ
re Fægangen over og afskære det nær
rekreative område øst for byen.

Vejen over Flommen kan på en bro 
føres over Filosofgangen og Mølleren
den, og under denne bro kan man ad 
Fægangen få uhindret adgang til sko
ven fra Sorø. En udbygning af Hol
bergsvej vil berøre Filosofgangen og 
den historiske Møllerende i startpunktet 
ved Banevej, og det er måske alvorli
gere at berøre startpunktet.

Soranerfølelse

Den mest effektive imødegåelse af ar
kitektens og byplanudvalgets flertals 
synspunkter var nok en artikel af land
skabsarkitekt, professor Georg Georg- 
sen, der argumenterede således imod 
vejen over Flommen:

Omfartsvejen (Flomvejen) er især en 
følelsessag, det tager projektet ikke 
højde for og må derfor opgives.

Kender De ikke den mærkelige for
nemmelse, at der er noget der mangler, 
når De får forelagt noget tilsyneladende 
fuldkomment, noget teknisk elegant, 
noget der skal være særlig fordelagtigt, 
man lytter til, hvad der siges, men prø
ver samtidig at fornemme, hvad der 
siges. Mange i Sorø er -  som jeg -  
bange på den måde over for forslaget 
til omfartsvejen, man har en fornem
melse af at skulle beroliges måske »be

døves« af den tekniske fuldkommen
hed for at man skal overse at det men
neskelige, det følelsesmæssige mangler.

Følelser synes efter dagbladenes re
ferater at dømme at være politisk no
get mindreværdigt, noget man ikke ta
ler om, og dog er det den allervigtigste 
side af sagen, langt vigtigere end prog
noser og tal, der er ganske ligegyldige, 
hvis ikke det foreslåede giver:

1. Borgerne bedre trivsel.
2. Forretningslivet bedre kår, og
3. Turismen mere attraktive tilbud.
Ingen af disse forudsætninger ses op

fyldt af den foreslåede omfartsvej.
Hvad skal vi så med den på det sted?
Det synes som om ikke alle har for

stået, hvad der er i vejen for projektets 
gennemførlighed. Det er først og frem
mest dette at vejens gennemførelse vil 
betyde at Sorøs hidtidige enestående 
samliv med naturen ødelægges. Ingen 
anden købstad i Danmark er så begun
stiget af natur helt ind til bykærnen.

Mod vest kan man sive ud af byen 
til søen, uden at hæmmes af veje med 
trafik. -  En stille vandring langs sø
bredden eller gå ned til egen bådebro 
og tage ud på vandet. Tilsvarende mod 
øst, skoven går lige ind til gaderne. 
Tværgaderne ender blindt i skoven, i en 
skovvej, der ikke uden grund hedder 
Filosofgangen, den er uden biltrafik, 
kan man tænke sig noget mere bøme- 
venligt?

Går man fra Filosofgangen videre 
mod øst gennem et smalt skovbælte ud 
til Flom-engen (gammel søbund, ingen 
mosehuller).

Her er helt uproduktive græsflader, 
men her er sol, lys og luft! De engdrag 
bør snarest helt eller delvis frigives til 
almindelig færdsel, at de voksne kan 
lejre sig i græsset og børnene lege frit.

Sorø by har ingen egne faciliteter af 
denne art, det er på tide de søges op
nået -  nu er lejligheden dertil!

Alle disse borgergoder er takket være 
Sorø Akademi -  endnu bevarede, og kan 
gøres tilgængelige, eventuelt ved at
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Sorø kommune lejer disse arealer, der
ved får akademiet fortsat indseende 
med hvad der sker -  og det kan måske 
være nødvendigt.

Et lille traktørsted eller måske sna
rere en Vogn med fadøl, is og pølser er 
også nødvendigt her.

Naturfredning med offentlig adgang 
uden traktørsteder er spildt ulejlighed.

Se det var et plus mere for borger
nes trivsel. Men skal en omfartsvejs 
biltrafik drøne gennem engene og skov
partierne her, så er både tryghedén og 
naturen borte. Vi må også betænke, 
hvad et vejanlæg ødelægger, medens 
arbejdet står på, der dannes en ørken
stribe af langt større bredde end vejen. 
Materialer skal frem, traktorer og gra
vemaskiner ælter frem og tilbage, uni
versitetets tjørneaboret tromles antage
lig helt til døde.

Dette således nedkørte naturterræns 
vilde flora vil aldrig mere komme til
bage med mindre man (som i Sverige 
ved hospitaler i Vildmarken) ofrer helt 
urimelige summer på den opgave.

Er det ikke bedre at lade være med 
at lave vej her?

Tænkes omfarts-projektet fulgt vi
dere frem passeres Filosofgangen, Møl
lediget og Fægangen højt over jord
overfladen på en søjlebåret vejbro.

Det er nødvendigt af hensyn bl. a. til 
det middelalderlige og fredede Mølle
dige.

I alt en meget bekostelig affære, der 
tilmed medfører betydelige ulemper.

Motorkørsel oppe mellem trækroner
ne er skadelig for træerne grundet bly 
fra benzinén, og hvor Brovejen ' fort
sætter langs skovbrynet og lige Uden 
for dette på Fægangs-jorden vil skov
brynet virke som en ræsonnansbund, 
således at motorstøj en forstærkes og 
ramler ind over kirkegården og den tri
ste »soveby« (Sorø-Parken).

Opgiver man af økonomiske årsager 
denne vejbroføring får omfartsvejen en 
uheldig vejskæring i niveau med Fæ
gangen og Filosofgangen, det grimme

vejkryds, der derved vil opstå er der
til ulovligt. (Fredning af Møllediget).

Videre går den tænkte vejbro så tæt 
på akademiets smukke gule ledvogter
hus, at det bliver ubeboeligt!

Hovedvej 1 skæres i niveau, men så 
er det helt galt videre frem mod motor
vejssløjfen, her går omfartsvejen gen
nem villaområderne ved Tuel sø!

Kan det næsten være værre?
Når omfartsvej pro jektet således er 

blevet et, skoleeksempel på, hvorledes 
en omfartsvej ikke må være, kan det 
i nogen grad forklares med at projek- 
tet er dybt forældet grundet de mange 
år, der er gået siden dets fremkomst. 
En tid er forløbet, der har bragt os en 
langt mere kritisk indstilling over for 
naturværdiers ødelæggelse og over for 
forurening. a .

Det er beklageligt, at dette dyre pro
jekt bør kasseres,, det er dog ingen 
skandale, det bliver det først, om det 
realiseres.

Fredningssag
På borgermødet, der havde samlet 

3-400 mennesker, gik det ret hårdt til 
med langt den stærkeste stemningstil
kendegivelse imod Flomvejen. En af de 
udtalelser, der åbenbart kom til at gøre 
indtryk og øvede indflydelsé på afgø
relsen en uge senere kom fra lektor H. 
Beck (S 1923), Flomhuset. Han sagde, at 
man måtte være klar over, at hvis by
rådet vedtog Flomvejen, ville natur
fredningsforeningen omgående svare 
med en fredningssag, og sagen ville 
blive ført helt til tops, så den kunne 
trække ud i årevis.

Byrådsforlig
Da sagen så endelig kom til byrådets 

afgørelse en uge efter’ borgermødet, 
blev der på korridor-forhandlinger mel- 
Ifem gruppernes medlemmer skabt et 
kompromis, som udskyder planen om 
Flomvejen. På det grundlag gik skov
rider Bruun ind på at trække sit for
slag tilbagé. I Sjællands Tidende refe
reres hans udtalelse herom således:
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-  Jeg kan se, situationen trækker op 
til, at man opnår et kompromis gående 
ud på, at Flomvejen udskydes, men jor
den på Tuelsborg sikres, sagde han. Det 
bliver påbudt byplanudvalget at lave 
aflastningsgader, Parnasvejen bliver 
gennemført snarest, og ensretningen er 
kommet ind i billedet. Jeg synes, jeg 
har opnået meget, og det er jeg glad 
for.

For at undgå lange forsinkelser med 
hensyn til aflastning af Storgade og i 
tillid til, at Pamasvej udbygges og at 
gennemgående lastvognstrafik forbydes, 
trækker jeg så mit ændringsforslag til
bage. Jeg vil dog forbeholde mig ret 
til at genfremsætte det, og jeg ønsker, 
det skal følge med sagen, men for resul
tatets skyld trækker jeg mig, med blø
dende hjerte, tilbage.

Forligets kerne gengives af K.S. i 
Dagbladet, der samtidig kommer med 
meget bitre udtalelser om de byråds
medlemmer, der ikke kunne stå for 
presset fra borgermødet. Han skriver 
bl. a.:

Byrådet vedtog i enighed 
at reservere jorden over Tuelsborg til 

vej formål, evt. ved ekspropriation, 
at den resterende nordlige del til Heg- 

linge å pålægges de nødvendige byg
gelinier,

at det nuværende byråd udskyder nær
mere stillingtagen til omfartsvejen 
over Flommen til et senere byråds 
afgørelse,

at området afgrænses af den projekte
rede omfartsvej, Hovedvej Al, Sto- 
regade og Banevej undersøges med 
muligheder for en hurtig løsning 
med hensyn til spørgsmålet om af
lastningsgader.

Kompromisset med udskydelse af 
Flomvejen var måske den eneste mulig
hed, fordi det tilsyneladende har været 
helt umuligt at bringe fredningsfolkene 
i Sorø kommune til fornuft. Og da de 
meget ensidige tilkendegivelser på bor
germødet tilsyneladende har haft sin 
virkning på nogle byrådsmedlemmer, så

de ikke turde tage et selvstændigt 
standpunkt, smuldrede et utvivlsomt 
stort flertal til et beskedent.

Forligsforhandlingerne betød imidler
tid, at man ikke så dette flertal mar
keret. Bemærkelsesværdigt var det, at 
den konservative Jørgen Bruun gik med 
til forliget, for Flomvejen er jo ikke 
droppet -  blot udskudt, til man har fået 
et mere fornuftigt byråd og nogle na
turfredningsfolk, der er til at snakke 
med. Vi håber, at udskydelsen ikke vil 
medføre trafikulykker i større omfang 
med den stigende trafik i fremtiden. 
Måske kan aflastningsgaderne klare sa
gerne, hvis man finder frem til den rig
tige løsning.

Men forliget har ikke lettet planlæg
ningen i det centrale byområde. Hvor 
langt vil man kunne gå med projekte
ring af skole, fritidshjem og rådhus, 
når man har en hvid plet på det kom
munale landkort, fordi der stadig er et 
uafklaret spørgsmål af vital betydning 
i dispositionsplanen? Der er ingen grund 
til at tro, at byplanlæggerne er færdige.

Ensrettet Storgade
I Sjællands Tidende har jix. efter 

byrådsmødet taget sig for at finde ud 
af, hvad der nu nærmest skal foregå. 
Det sker i en samtale med byplan
udvalgets formand, Gerner Larsen, der 
ikke mener det nytter at krybe ind bag 
lukkede døre, fordi det er gået skidt 
med dispositionsplanen.

-  Hvad kommer det til at betyde, at 
Flomvejen blev udskudt?

-  Vi kan ikke fortsætte udviklingen 
på Frederiksberg, når vi ikke kan få 
forbindelse til motorvejssløjfen, siger 
Gerner Larsen. Vi må derfor bede bo
ligministeriet om at få Kathrineslyst i 
Pedersborg lagt i byzone, så vi kan 
sikre dem, der vil bygge, en rimelig 
adgang til motorvejen og til det er
hvervsområde, der er udlagt til Julies- 
minde.

Vi vil arbejde videre også med indu
striområdet, og så hurtigt som muligt
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Batøk I Fi
Turneringen med Herlovianerne kalder som 
sædvanlig på gamle og nye kæmper. Og det 
foregår - også som sædvanlig Kristi Himmel
fartsdag kl. 10 i Charlottenlund skov i dal
sænkningen mellem slottet og stationen. Også 
tilskuere er meget velkomne.

vil vi komme med indstilling til by
rådet om Kathrineslyst og Juliesminde. 
Som en hastesag skal vi for øvrigt have 
byggemodnet håndværkergrundene på 
Koldemosegård, Frederiksberg, for vi 
har overhovedet ikke en stump jord til 
en mindre erhvervsdrivende, der ønsker 
at bygge i Sorø.

-  Og hvordan tegner aflastningsga- 
derne sig for dig en uge efter »Flom
forliget«?

-  I første omgang vil jeg foretrække, 
at man simpelt hen ensretter Storgade 
mod syd og Rolighed-Vedelsgade mod 
nord, og at man leder den ensrettede, 
nordgående færdsel helt igennem Ve
delsgade til Rådhusvej (til hjørnet ved 
Jembanehotellet) og videre ad Rådhus
vej til Fægangen og ud i Alleen.

-  Er det en acceptabel løsning med en 
aflastningsgade Rolighed-V edelsgade- 
Rådhusvej-Fægangen-Alleen?

Det er en nem og billig løsning, og 
den kan etableres fra den ene dag til 
den anden, så at sige. Vi tager spørgs
målet op allerede på næste byplanmøde 
den 20. eller 21. april, og jeg går ud fra, 
at vi kun behøver dette ene møde for 
at klare aflastningsgraden. Vi kender 
jo det hele. Og så kan byrådet få en 
indstilling til sit majmøde, og hvis man

ellers kan tage en beslutning i byrådet, 
må man kunne lave ensretning i Stor
gade allerede inden sommerferien.

Opfordring
Kricketspillets stund står for døren, 

ud af busken, tag fat! Alle I som fra 
Sorø har erfaret spillets betagende evne! 
Meld jer ind i den klub, hvor I passer 
i alder.

I vil ikke fortryde det.
Uforglemmelig? timer er af mig højt 

op i årene anvendt i dette ædle spils 
tjeneste, endog som det yderste led på 
holdets halespids, og i sand glæde over 
blot at være iblandt.

Medfølgende vers er et enkelt af en 
sang skrevet af en gi. soranerpå mel.: 
Der er et land -  til en sammenkomst 
efter en kricketkamp mellem to old 
boys hold:

Lad tanken glide rundt i Danmarks
rige,

fra syd til nord -  til steder hvor
vi fandt

en kreds af kricketvenner, som vi sige
en tak for minderne, mens tiden

svand.t
Dem vil vi værne ligt et kostbart

smykke,
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som vi, når vi bli’r gamle, tager frem, 
thi det er dem, der giver livet hygge! 
De gode minder -  længe leve dem.

Otto Halling
Sv. Egede Glahn (R 1909)

f ■ ' . V ^

Ikke en Børnehave
I anledning af Protest side 32:
Lad dog Christian Bech, Thorsgade 51 

st. tv., N-> melde sig ud af Soransk Sam
fund -  når han han har betalt sin kon
tingent .-r han opfører sig som el; »Bør
nehavebarn« og børnehave er Soransk 
Samfund ikke -  gud ske lov.

Poul Petersen (R 1922)

Jespér Ilium (S 1947) og Poul Peter
sen (R 1922) har begge påpeget det 
urimelige i, at de modtager Soranerbla
det flere dage ind i den ny måned og 
altså så sent, at de ikke varskoes i rette 
tid om Soranerfrokostens dato, og også 
så sent, at fødselsdagslisten delvis mi
ster sin værdi. Deres ærgrelse -  eller 
vrede -  som de vel deler med mange, 
er helt forståelig. Forsinkelserné er 
uforsvarlige. Det eneste, redaktionen 
kan sige, er, at sagen sandsynligvis 
snart er i orden. Den ordning -  eller 
uordning, om man vil -  som er skyld i 
forsinkelserne, skulle Inden sommeren 
er gået kunne ændres så radikalt, at 
ethvert blad kommer de indenlands 
medlemmer i hænde i god tid. Indtil 
da må vi åbenbart leve med forsinkel
serne.

Frokosten på Grand Café 
den 6. april 1972

Nu er det endelig blevet officielt, at 
Grand Café har fået ny vært, Geert 
Horst. I den anledning skulle der være 
reception i vores sædvanlige lokale, så

vi blev stuvet sammen i den mindre 
stue, hvor vi plejer at »antechambrere«. 
Det var faktisk meget hyggeligere end 
i den sædvanlige store sal; de i alt 
20 frokostdeltagere blev klemt ned ved 
siden af hinanden, stole - og kuverter 
blev flyttet om efterhånden som der 
kom flere til, og det endte i en mere 
intim og larmende stemning, end vi 
hår haft længe.

Jonas Bruun bød velkommen ganske 
kort og lod os straks præsentere os; 
jeg bemærkede, at der var 5 1909’ere 
og hele tre æresmedlemmer i dette sel
skab, der spændte over årgangene 1905 
-67. Sanders var kommet fra det jyske 
og bemærkede straks den slendrian, der 
rådede i hovedstaden efter hans bort
rejse: ingen bannere og Føniks-flag, in
tet leve for skolen og ingen sang! Nej - ! 
så kunne han melde om fornyet aktivi
tet i Jysk Afdeling, hvor der vil blive 
afholdt batøk- og skovtur lørdag den 3. 
juni, med senere hygge hos Knud Balle 
på hans dejlige sted i Vrads Sande (se 
også annoncen!). Således motiveredes et 
leve for Soransk Samfund og Jysk Af
deling.

Bruun glædede sig over, at Sanders 
fra centret i Tange havde vakt jyderne. 
Han lagde nu ikke selv megen vægt på 
de vanemæssige jubelmanifestationer, 
som tidligere anført; derimod havde 
han meget til .overs for dem, der kom
mer her til frokosten udefra, selv om 
de har nok at lave, -  mere end nok -, 
men alligevel finder stunder til at kom
me; det må vel være tegn på, at man 
ser en værdi i disse sammenkomster. 
Når han sammenlignede andre skole
samfund og deres blade med vores og 
iagttog den åbenbare forskel, så fandt 
han årsagen hertil i, at Soranerne gjorde 
kvalm, kom med kritik og forslag -  
noget af dét endda fornuftigt og værd 
at overveje. Det er så sandelig ikke de 
gamle Soranere, der er sløve, -  nu sidst 
havde Sanders ladet gnisterne fyge fra 
essen, -*• men måske bestyrelsen, der 
ikke er kvik nok. Ej heller skulle man

Soranerbladets
forsinkelser
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Batøk Skovtur
Soransk Samfunds JYSKE AFDELING afholder Batøk-skov- 
tur for medlemmer med ledsager.

LØRDAG DEN 3. JUNI 1972.
Knud Balle (S 1929) har lovet at stille jord til rådighed samt 
skænke øl og snaps til den medbragte mad.
Mødested BRYRUP KRO (midtvejs mellem Silkeborg og Nørre 
Snede) kl. 13. Batøkkæppe forefindes.
Tilmelding er ikke nødvendig, men stort fremmøde forventes, og 
også passive tilskuere er såre velkomne!

Venlig hilsen
ERIK SANDERS (festudvalg)

Telefon (06) 65 85 85

sætte en grænse mellem de unge og de 
gamle, som man jo nemt kom til at gøre 
for tit; denne sondring eksisterer ikke, 
skillelinien ligger mellem dem, der fin
der en værdi i vort foreningsliv, og de 
ligeglade.

Rantzau fortsatte og uddybede sine 
»reaktionære betragtninger« med per
sonligt og positivt præg. Vi skal være 
opmærksomme på attentaterne mod 
Sorøs miljø; det kan selvfølgelig ikke 
forblive, som vi hver især husker det, 
men særpræget skabt af historie og na
tur bør værnes og gives en chance for 
at opstå i et nyt og bedre lys. Som et 
andet punkt slog han til lyd for ind
samling af fotografier fra Sorø, af Sora
nere og Sorø-borgere. Alle gammelsora
nere (Hoffgaard må undskylde, men 
dette er taget direkte fra Rantzau) bør 
gennemgå deres gemmer, finde Sorø- 
fotografier frem, skrive på bagsiden 
hvem, hvad og hvornår og sende dem 
til Soransk Samfund.

Mange andre tog ordet. Ellen Vibeke 
Jensen refererede et borgermøde i pro
test mod den planlagte ødelæggelse af 
Flommen. Lindhard og Lorenzen min

dedes rektor Hoff med nogle historier, 
mens Saxtorph havde et par ord at 
sige om Siegfred og Louise Neuhaus. 
Det var som om, vi denne gang havde 
mere på hjerte end vi plejer, om sko
len og minderne derfra, om byen og 
Soransk Samfund; hvilket dog ikke hin
drede en livlig og næsten øredøvende 
snak i alle forskellige retninger hen 
over bordet.

Sidste gang fremførte Degn nogle 
kritiske bemærkninger, som jeg refere
rede og støttede ham i, om balance mel
lem nyt og gammelt i bladets stof. Det 
er med glæde, jeg æder de ord i mig 
igen, efter at have set de to sidste 
numre.

Nachspielet på Hviids vinstue var 
ikke så stærkt søgt, kun to af dem fra 
frokostbordet, til gengæld kom der ved 
15-tiden yderligere tre nye tilløbende 
(fra 1964, 1966 og 1967).

Næste gang er torsdag den 4. maj -  
en dato der er nem at huske -  klokken 
kvarter over 12 i Lille Kongensgade. 
Og svipser det, så prøv samme tid og 
sted den 8/6.

N. Sx.
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SEJR TIL SKOLEN

Søndag den 19. marts afholdtes orienteringsløbet mellem skolen og 
»de gamle« i Grydebjerg Skov. I strålende solskin fik 17 gamle og 12 
nuværende elever sig nogle skønne timer i den forårsfriske skov.
På grund af vanskeligheder med at skaffe elever til at bemande poster

ne, måtte disciplinerne: kortlæsning og afstandsbedømmelse udgå. Det var 
således hovedsageligt løbetiden, der var afgørende for løbets udfald.

Skolen vandt med en gennemsnitsløbetid for 3 grupper på 90Va min. 
mod »de gamles« gennemsnit for 4 grupper på 922/3 min. Hurtigste gruppe 
var de nuværende elever:

Rolf Andersen 
Peer Bruun 
Carsten Sloth 
Ole Hammer

der med tiden 663A min. gennemløb de ca. 10 km 14 min. hurtigere end 
nr. 2.

Efter løbet var deltagerne inviteret til spisning på skolen, hvor de nu
værende elever også var klart overlegne i hurtig spisning.

Ole Halken

Spejderit atuagåt
Ilanguaq hed manden, som blev 

stående, som ikke kunne følge med og 
lod sig hjælpe af andre. Knud Ras
mussen traf ham på en slæderejse og 
skrev om ham. Svend Ranvig, Sorø- 
lektoren, anbringer ham i forordet til 
en grønlandsk spejderbog som kon
trasten til det gamle grønlandske fan
gerideal: Klar dig selv og hjælp andre!

Svend Ranvig ved så meget om spej
dere og så meget om Grønland, at næp
pe nogen anden kunne have givet netop 
den hjælp til andre, som hans spejder
bog er blevet til. Teksten er side for 
side skiftevis dansk og grønlandsk, 
oversat af Kristoffer Heilmann, og 
mange fine tegninger og vignetter af 
Jens Ranvig m. fl. af grønlandske dyr, 
fugle, fisk og ting -  med farveplancher 
ind imellem -  giver liv og vejledning. 
Det er et påskønnelsesværdigt arbejde,

der her er gjort for at få Grønlands 
ungdom til at forstå spejderbevægel
sen, dens idealer og dens aktiviteter. 
Og der er god jordbund med både pige- 
og drengespejdere i næsten alle byer. 
Hvad måtte man ikke selv i en fjern 
fortid langt ude på landet møde af 
overbærende smil som leder af en flok 
spejdere! Men uden spejderens fortro
lighed med færden i naturen havde jeg 
vel ikke oplevet under en større øvelse 
i Soldaterkorpset i Sorø at falde så 
dybt, som det overhovedet er muligt -  
fra at føle sig som den tapre fremad- 
stormende kriger foran sin gruppe og 
til at fange, hvad det var O.B. stod og 
brølede ude på en vej: »Christiansen! 
Ka’ du da ikke forstå, du er død!

Spejder eller ikke spejder (jeg fik 
for øvrigt senere spejdernes hæders
tegn som journalist), især naturligvis 
som soraner må man glæde sig stort 
over det kæmpearbejde, Svend Ran vig
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Hermed indbydes til

FRATERNITAS SORANAs 36. stævne
der -  Deo volente -  afholdes på
LØGUMKLOSTER HØJSKOLE 
i dagene 6.-8. juni 1972

Følgende program søges gennemført:

Tirsdag den 6. juni:
Vi samles i løbet af eftermiddagen, 
dog allersenest kl. 17.30.

Kl. 17.45 Middag.
Kl. 19.00 Aftensang i Klosterkirken.
Kl. 20.00 Legationsråd HANS WENCK taler.

Onsdag den 7. juni :
Kl. 8.30 Morgenbord. Derefter morgenandagt ved GLAVEN.
Kl. 10.00 Biskop KRAGH taler.
Kl. 12.00 Frokost
Kl. 14.00 Udflugt til Møgeltønder, Højer Sluse,

Trøjborg, Randerup.
Kl. 17.45 Middag.
Kl. 19.00 Aftensang i Klosterkirken.
Kl. 20.00 Løgumkloster-aften.

Torsdag den 8. juni:
Kl. 8.30 Morgenbord. Derefter morgenandagt ved DAHN.
Kl. 10.00 Ordinær generalforsamling og afslutning.
Kl. 12.00 Frokost.

Stævnets pris sættes til 114,40 kr. pro persona for tre daglige mål
tider og logi i dobbeltværelse. Ønskes enkeltværelse, bliver den 
samlede pris 123,20 kr. Ved tilmelding, der sker til medunder- 
skrevne Krog-Meyer, Skovvangsvej 7, Strøby Egede pr. 4600 Køge, 
senest den 15. maj, bedes det oplyst, om enkelt- eller dobbelt
værelse ønskes.
Løgumkloster Højskole, der har telefon nr. (04) 74 33 25, kan nås 
med lyntoget »Vesterhavet« (forventet afgang fra København H. 
kl. 10.55). I Kolding skiftes til rutebil mod Tønder (forventet af
gang fra Kolding kl. 15.10, i Løgumkloster 16.55). Kontroller selv 
tiderne, når ny køreplan træder i kraft.
Løgumkloster ligger ca. 18 km NNØ for Tønder. -  For mange år 
siden måtte et i Sønderjylland planlagt stævne aflyses, grundet på 
manglende tilslutning. Dette vil ikke ske igen. Lad os sætte noget 
virkeligt ind på at få et festlige og lødigt samvær i de historiske 
omgivelser!

PÅ FORHÅND VELKOMMEN
Chr. Bakmann Christensen 
Jens Juul Sørensen

Ebbe Christiansen 
Olaf Krog-Meyer
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Som illustration til dette nummers omtale af vejdebatten i Sorø gengiver vi på ny
det vejkort, der bragtes sammen med Tage Christiansens artikel i fjor.

har gjort for at lære kammerater i 
Grønland hvad det er at være spejder 
og alle de mange færdigheder, der kræ
ves, fra splejsning af tovværk til før
stehjælp, fra lejrliv til iagttagelser i 
naturen.

Men det er ikke kun en bog for grøn

landske piger og drenge. Den er for 
enhver en bog, der fortæller en hel 
masse interessant om Grønland, om 
Erik den Røde og andre nordboere ved 
Eriksfjord -  uforglemmelig, når man 
har overværet udgravninger af Tjod- 
hildes græstørvskirke og nordbogravene
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og i en motorbåd en halv nat under 
dystre nordlys har krydset gennem et 
tæt bælte af isbjerge -  og om grøn
landsk plante- og dyreliv. Og den røde 
tråd husker man, den, der her sydpå 
lyder som en røst fra fortiden: Klar 
dig selv og hjælp andre!

»kalåtdlit spejderit atuagåt« hedder 
bogen. Men bestil blot »Grønlandsk 
spejderbog« i spejderdepoterne, Nr. 
Farimagsgade 39, så får man den for 
29 kr. Den sælges til fordel for de grøn
landske spejderes fælleskorps -  og kan 
ikke fås i boghandelen.

Tage Christiansen

Provokationen lykkedes
Kære Soranerblad

Det er hyggeligt med din lille hilsen 
hver måned, den minder mig om min 
tid på det forherligede/forkætrede Sorø 
Akademi. Det skal du have tak for.

Du fortæller mig en masse episoder 
og oplevelser af det soranske miljø og 
beretter om en række »interessante« 
personers historie. Det er udmærket 
altsammen, og jeg skal ikke kritisere 
dig herfor. -  Jeg gemmer mine blade 
væk og glæder mig til at læse dem, når 
jeg bliver gammel.

-  Men hov! Dette sidste er måske 
udtryk for en tendens, ikke så meget 
en tendens hos mig selv som hos dine 
yngre læsere (jeg tillader mig at gene
ralisere). Nogle af dine venner snakker 
om »sløvhed«. Jeg vil snarere kalde det 
manglende interesse. Det, der måske er 
behov for i det soranske samfund, er 
en målsætningsdebat. Hvad er målsæt
ningen for Soransk Samfund?

Se, da jeg fra 1962 til 1967 var på 
Sorø Akademi, blev jeg udsat for en 
påvirkning, og først bagefter dannede 
der sig en reaktion imod denne. Egent
lig har jeg aldrig fået lejlighed til at 
give udtryk for denne reaktion og må 
som følge heraf blive en smule fru
streret, enten reaktionen er positiv el
ler negativ.

Et mål for det soranske samfund 
kunne da være at kanalisere denne 
feedback til Sorø Akademi. Det vil sige, 
at Soransk Samfund skulle arrangere 
og deltage i en bred strukturdebat af 
skolen. Akademiet får da en response 
og et bredere beslutningsgrundlag ved 
valg af strukturændringer. Samtidig 
hermed får det soranske samfund nogle 
passende rammer for dets virke og kan 
måske vække interesse også hos de 
yngre medlemmer.

Din provokation om »sløvhed« lykke
des, Stamp. Med Venlig hilsen

Vagn Løye 
Kagsåkollegiet 38,

, 2730 Herlev.

Postmester H.N. Winther fo r 
tæller om Akademiet 18 76-81
IV

Så greb jeg til den dristige, men højst 
uforskammede udvej at afbryde ham i 
hdns foredrag, sigende: Skal vi nu ikke 
gå videre. Han blev gal i hovedet hver 
gang. Han sagde endog til mig: Du har 
stor tiltro til din lærers retfærdighed, 
husk på, at eksamen er nær. Og han hu
skede mig til eksamen. Det var vor sid
ste prøve, og der var uheldigvis ingen 
fremmed censor til stede. De to censorer 
var vore egne kræfter, og det var netop 
to, der godt kunne æde mig levende. Da 
jeg blev stillet overfor dissé tre kanut
ter, tænkte jeg nok, at jeg Ville få en 
streng bedømmelse. Men det havde den 
virkning på mig, at min trods brød frem, 
og jeg blev mere vågen. Jeg har aldrig 
klaret min fransk så godt. Min lektie 
kunne jeg, og det kursoriske, der blev 
mig forelagt, oversatte jeg med stor fan
tasi. Jeg var enig med mig selv om, at 
det var en præstation til UG eller UG?, 
så ringere end mg, kunne de da ikke 
give mig. Jeg fik g?

En anden gang i slutningen af min 
skoletid fandt vedkommende lærer lej
lighed til at udøse sit had over mig. Han
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overfaldt mig som en slagsbroder med 
sine af havearbejde barkede næver. Det 
havde følgende årsag: En dreng af de 
lavere klasser havde udvist ulydighed 
mod en af 4. klasse. Jeg blev udset til at 
give ham en afstraffelse. Nu var det så 
uheldigt, at jeg havde brækket armen og 
gik med den i bind, så jeg kunne ikke 
holde ham, medens jeg afstraffede ham. 
Han stak af fra mig. Da han jo nok kun
ne tænke, at det ikke var endt med det, 
sladrede han til omtalte lærer. Læreren 
greb lejligheden med glæde og overfaldt 
mig som sagt, så mit ansigt var deko
reret, som om jeg havde været i et re
gulært slagsmål.

Det at en lærer banker en elev af 4. 
klasse, var ellers en alvorig sag, det var 
en plet på klassens ære. Denne plet blev 
oftest afvasket ved at læreren blev ud
pebet. Omhandlede lærer, der kendte os 
som ingen anden, var derfor bange for 
konsekvenserne af sin handling, og der 
kom ordre til, at 4. klasses læsesal skul
le lukkes; i den holdt vi ellers vore råd
slagninger. Lærernes læsesal var nabo 
til vor, så man må have aflyttet os.

Samtidig hændte det uhørte i skolens 
historie. De små drenge gav sig til at 
sladre om 4. klasse til lærerne, og fra det 
øjeblik var vor magt på skolen brudt, 
og det halvhundredårige sammenhold 
mellem eleverne forbi. Lærerne kunne 
byde os hvad det skulle være, uden at 
være bange for obstruktion. De to små 
drenge, der var på mit kammer, blev 
ombyttet med to store drenge. At dette 
eksperiment blev udført overfor mig, 
var kun en hævnakt fra omtalte lærers 
side, thi de to små hos mig havde det 
godt i alle måder, det var mine yndlinge.

Lærerne kælede ved denne lejlighed 
meget for de små for at få dem til at 
fortælle noget om os, og det gjorde de 
i rigt mål, med både sandhed og løgn.

Blandt de sladrende drenge var der 
især tre, som var ledere af bevægelsen. 
Dem havde jeg et særlig godt øje til og 
nåede også at få givet to af dem en or
dentlig omgang.

Nu var det skik ved morgen- og af
tensmåltidet, at en af de små tog mæl
keuddelingen d.v.s. øste mælk op til os, 
når vi kom at hente den ved mælketer
rinen. Ved bordet fik vi altid anrettet 
vor mad efter klasser, og således var 
det også skik, at der blev øst mælk op 
til os. Nu demonstrerede de små med at 
se bort fra denne regel og give mælk, 
eftersom drengene kom til. De omtalte 
tre ledere tog sædvanligvis mælkeomde
lingen. Nu passede jeg at komme sent 
ved omdelingen ved bollen, og da så tje
neren kom med den, pressede jeg på, så 
min kop var den første, som berørte 
bollen. Drengen regnede efter opstillin
gen og gav de små først. Jeg gjorde 
vrøvl, og da han stadig lod mig vente, 
så drejede jeg ham en ordentlig en på 
kassen, medens læreren vendte ryggen 
til. Så fik jeg mælk. Da vi så efter bor
det kom op på værelserne, gik jeg ind og 
gav ham en ordentlig omgang.

Den dreng sladrede ikke, men værre 
gik det med den næste. Jeg bar mig lige
sådan ad, og sagen forløb ligesådan. Da 
jeg tampede ham oppe på værelset, løb 
han hylende ud på gangen og hen til læ
reren og sladrede.

Det blev en stor scene. Alle drengene 
var på gangen. Jeg paraderede stolt op 
og ned med hænderne i lommen. Lære
ren fikserede mig rasende. Men han tur
de ikke røre mig, var bange for udpib
ning. Da så læsetiden var begyndt, kom 
han ind på mit værelse og sagde, at han 
ville tale med mig.

Han førte mig ind på en anden lærers 
værelse, bevæbnet, med sin kendte tyk
ke stok. Så begyndte han at spørge. Men 
ophidset som jeg var tog jeg ordet og 
talte rigtig fra leveren. Jeg bebrejdede 
lærerne, at de opfordrede de små til en 
så foragtelig ting som at sladre, og at 
det avlede løgnagtighed. Jeg sagde, at 
de små drillede os store på alle måder, 
da de tænkte, at vi ikke turde tage os til 
rette af frygt for sladder, at de f. eks. 
drillede os ved at give os mælk senere 
end vi tilkom, således havde den dreng,
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der havde fået klø af mig ladet mig ven
te, skønt jeg var kommet først til bollen
O .S.V ., o.s.v. Læreren var så ophidset, at 
han ikke kunne sige et ord. Den anden 
lærer vimsede omkring og ventede med 
skadefryd på, at stokkedansen skulle 
begynde. Da jeg så havde lettet mit 
hjerte, gik jeg. Det må have været en 
ejendommelig situation for dem, da jeg 
gik. Jeg blev hyldet og lykønsket af mi
ne kammerater efter den historie.

Habakuk
I min tid på Akademiet fandtes et 

våben ved navn Habakuk. Det var en 
kølle, lavet af en ung Bøg, hvorom 
havde snoet sig en kaprifoleum, så 
stammen var blevet spiralformet. Stam
men udgjorde køllens skaft, hovedet 
var tildannet af bøgens rod. Hele køl
len var vel ca. 90 cm lang, og da skaf
tet var elastisk, kunne den give nogle 
kraftige »armlær«, hvilket var slag på 
overarmen. Habakuk eller Habakuk’erne 
gik i arv mellem kammerduksene på 
hovedbygningen, altså elever i den tids 
4. klasse, svarende til senere tiders 1. 
gymnasie- eller realklasse.

»Gymnasiasterne«, 5. og 6. klasse 
følte sig vist for voksne til at blande 
sig i de yngres anliggender, og derfor 
var det 4. klasse, der dominerede de 
yngre klasser.

På hovedbygningen fandtes en læse
sal, der var forbeholdt 4. klasse, og en 
trussel om at »stille til klø på 4. klasses 
læsesal« var i almindelighed nok til at 
kue enhver opsætsighed hos de yngre. 
Mig bekendt blev en sådan trussel dog 
ikke gjort effektiv i min skoletid (1903 
-07), og på hovedbygningens alumnat 
gik det i almindelighed fredeligt og 
hyggeligt til, når kammerduksenes di
rektiver blev overholdt.

Når der lå sne, kæmpede hele 4. 
klasse imod alle de yngre, og resultatet 
blev i min tid altid, at de yngre blev 
jaget op på stentrappen, hvor de måtte 
forblive i alle frikvartererne.

Men tilbage til HABAKUK. I almin
delighed blev den kun brugt som trus
sel eller til et enkelt »armlær«, men jeg 
erindrer dog ét tilfælde, hvor en 4. 
klasser i længere tid benyttede sin Ha
bakuk til at mishandle en yngre elev, 
han havde forset sig på. En af de 
inspektionshavende lærere blev bekendt 
hermed, og synderen var nær blevet 
bortvist fra alumnatet, men slap dog 
med en mindre straf.

Senere -  omkring 1920 -  må der vel 
igen have været tilfælde med misbrug 
af Habakuk, for resultatet blev, at en 
af de inspektionshavende lærere konfi
skerede samtlige Habakuk’er og lod 
dem ende i skolens fyr, og hermed var 
Habakuks saga ude.

Fritz Lorenzen (R 1907)

Pluk *
9.5.1827 Under Friheds-Qvarteret i Ons
dags behagede det Eleven Selmer at lø
be sin Vei, for at gaae hjem til sin Fader 
og bede ham om at tage ham ud af Sko
len. Af enkelte Kammeraters Yttring er- 
farederes, at han længe havde talt der
om, men Ingen tænkte, at det var hans 
Alvor. Dr. Estrup lod i Directors Fra
værelse strax Tjeneren Nicolay ride ef
ter ham, so mogsaa naaede ham 1 Miil 
paa hiin Side Roeskilde og bragte ham 
tilbage. Efter at have sammenkaldet 
Lærerne og æsket deres Meninger, be
sluttede Dr. Estrup at give ham en god 
Portion Prygl af Spansk Rør i alle Læ
reres Overværelse og udførte selv Straf
fen med egen Haand. Dette blev derpaa 
om Middagen før Bordet bekendtgjort 
af Dr. Estrup for de andre Elever med 
den Erindring, at Ingen maatte spotte 
eller haane Synderen. . .  Som Grund til 
sin Flugt angav Selmer, at de andre 
Elever havde drillet ham, fordi han ikke 
vilde holde sit Hoved reent, samt at han 
hellere vilde være Officeer. Kaalund
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11.5.1827 Selmar synes ikke at tage sig 
sin Forseelse synderligt til Hjerte.

Kaalund
21.5.1827 Eleverne Raasløff, Buchwald, 
Tillisch og Schulin fungerede som Pa
ger for Prindserne.
30.5.1827 I Dag er Eleven Selmer atter 
undveget.
31.5.1827 Kl. 8 i Aftes netop som vi gik
til Bords bragte det udskikkede Bud Be
tjenten Nicolai, Dessertøren tilbage ved 
Aasteds Kroe 5 Mile herfra havde han 
indhentet ham. Hr. Director, som blev 
underrettet om hans Tilbagekomst, ind
fandt sig strax og befalede at Anstalter 
skulde gjøres til hans Bortsendelse næ
ste Morgen, da ogsaa hans Straf skulde 
blive forkyndt og tildeelt. . .  I Dag ef
ter Lovsangen forkyndte Hr. Director 
Synderen sin Straf og foreholdt ham sin 
store Forseelse og Brøde, derefter til- 
deelte Kustos ham i samtlige Disciples 
Nærværelse Hug af et Spanskrør. Kort 
derpaa kjørte han under Ledsagning af 
Betjenten Jens Hølling hjem til sin Fa
milie. Daugaard

N O T E R .
Daugaard, Jacob Brøgger (1796-1867).

Adjunkt i Sorø, senere præst.
Kaalund, Joachim Otto (1798-1833).

Adjunkt i Sorø, senere præst.
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Dødsfald
Waldemar Ulrik Leopold von Osten 
Hackhe
* 30. januar 1888 -  f  5. marts 1972

Waldemar Hackhe, der var søn af 
amtsvejinspéktør J. F. v. Osten Hackhe, 
udgik af III klasse 1904. Efter prælimi
næreksamen fra Vedels kursus blev han 
uddannet som mejerist, men var ikke 
tilfreds og var så energisk, at han be
gyndte forfra som lærling i et nyt fag. 
Han blev elektriker og kom på det 
grundlag til Nordisk Kabel og Tråd, 
hvor han havde ansættelse gennem en 
meget lang årrække.

Gamle Soranere 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende
kammerater, der har rund fødselsdag
i maj 1972.
1. Købmand Vagn Jespersen (f. 1902), 

Konkylievej 27, 2650 Hvidovre.
2. Juveler Ole Steenfeldt (f. 1897),

Villa Clair Logis, Versoix, Schweiz.
5. Eksportchef Ove Merck (f. 1922), 

Hovsmedevej 1, 3400 Hillerød.
7. Adjunkt Christian Balslev (f. 1912), 

Blåbærvej 1, 5260 Hj allese.
7. Fru Jytte Pedersen, født Klysner 

(f. 1922), Skolebakken 95, 2830 Virum.
8. Plantagebestyrer Poul E. Hansen f. 

1902), Bøgehøj 11, 2900 Hellerup.
8. Direktør Chr. Molt Wengel (f. 1922), 

Langebjerg 62, 2850 Nærum.
9. Direktionssekretær Jens V. Dahle- 

rup (f. 1922), Søterrassen 9, 2840 
Holte.

12. Arkitekt (M.A.A.) Ivar Christensen 
(f. 1912), Søllerødvej 51, 2840 Holte.

15. Afdelingsingeniør Sofus Larsen (i. 
1902), Mothsvej 36, 2840 Holte.

16. Direktør Ebbe Nybroe (f. 1912), Kvæ
devej 57, 2830 Virum.

16. Læge Gert Jensen (f. 1922), Herluf 
Trollesgade 7 B, 8200 Aarhus N.

17. Sognepræst Gabriel Lind (f. 1892), 
5761 Ollerup.

18. Billedhugger Per Linnemann- 
Schmidt (f. 1912), Fuglager, 4173 
Fjenneslev.

18. Fru Ellen Wedel, født Jørgensen (f. 
1922), Malmmosevej 101, 2830 Virum.

19. Fuldmægtig Emil Brandt (f. 1902), 
Lindevangen 32, 2830 Virum.

20. Provst Ebbe Christiansen (f. 1902), 
4681 Herfølge.

24. Dyrlæge Frode Andersen (f. 1912), 
Nørreby pr. 4791 Borre.

26. Svend Aage Kristian Elm Andersen 
(f. 1897), på Sorø 1909-12, rejste til 
Norge 1949. Hvor er han?
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27. Direktør Ove Sevel (f. 1922), Dron- 
ninggaards Allé 45, 2840 Holte.

29. Professor, dr. phil. Justus Hartnack 
(f. 1912), Platanvej 5, 8240 Risskov.

30. Direktør Søren Vedel Raaschou (f. 
1922), Haga, S - 260 90 Båstad, Sve
rige.

Christian Hunderup (1944).

Nu skulle der være gode chancer for 
at Burmeister & Wain igen bliver et 
værft, hvis aktier man lægger mærke 
til på Børsen. I soranske kredse vil vi 
i hvert fald være tilbøjelige til at tro, at 
det så skyldes, at Christian Hunderup 
(1944) fra 1. juni bliver administrerende 
direktør og som i ledelsens top vil finde 
en anden gammel soraner, nemlig Per 
Schrøder (S 1936). Vi ønsker Hunderup 
held og lykke til den ansvarsfulde post.

Botveds meddelelse om Hunderups 
stillingsskift havde følgende ordlyd:

I anledning af, at vor administre
rende direktør, Chr. R. Hunderup (1944), 
er blevet tilbudt og med virkning fra 
den 1. juni 1972 har accepteret stillin
gen som administrerende direktør for 
Aktieselskabet Burmeister & Wain’s

Skibsbyggeri, genoptager undertegnede 
fra samme dato og indtil Videre, i tillæg 
til mine øvrige funktioner, hvervet som 
administrerende direktør.

Det glæder mig dog samtidig’ at kun
ne meddele, at direktør Hunderup be
varer sin tilknytning til vort selskab, 
idet han bibeholder sine hidtidige funk
tioner som medlem af bestyrelserne i 
henholdsvis Botved Boats A/S ôg Bot- 
ved-Marine-Trading (B.M.T.) A/S.

Ole Botved

Mogens Karlshøj, 19-årig ;S. g’er, 
havde 19. marts en usædvanlig opgave. 
Han, der er en fin guitarist, spillede 
for en enkelt aften i Stettin-filharmoni- 
kernes kammerorkester under opførel
sen af Johannes-passionen i Sorø kirke. 
Polakkerne manglede en. luth-stemme, 
og Knud Vad, der følte sig sikker på 
Mogens Karlshøjs evner, overtalte ham 
til at gå ind på pladsen. Han klarede 
det fint.

* * *

Afdelingsleder, dr. theol. Knud Ban
ning (S 1943) giver i anledning af teo- 
logiens flytning til en tidligere lager
bygning på Købmagergade, ved Messen, 
udtryk for tilfredshed med de nye nød
lokaler, som Institut for Dansk Kirke
historie har fået. Men alligevel serr. 'Banning i en udtalelse til Berlingske 
Tidende med forventning hen til den 
dag, da teologerne sammen med andre 
fag skal flytte ud til den ny universi
tetsfilial på Amager. Det i en vis for
stand eksklusive fakultet trives bedst 
i nært samarbejde med andre fag.

Vi sletter fakultetsgrænseme, siger 
Knud Banning, der samler studenter
medarbejdere af megen forskellig fag
lig observans omkring et speciale i stu
dium og registrering af gamle kalk
malerier. Alene i Skåne, Halland og 
Blekinge har man i de seneste år gen
nemgået omkring 300 middelalderkir
ker, har registreret og i både sort/hvidt
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Forfatteren Sophus Schandorph 1836-1901 (S 1855)

og farve fotograferet ca. 2.000 motiver.
Det bliver fremlagt i et større værk, 
som er på stabelen i Købmagergade.

*  *  *

Søren Stausholm (S 1931) blev ved 
overformynder Thomsens afgang på 
grund af alder. Fungerende overfor
mynder Stausholm kom ind i overfor
mynderiet som student, men tog i 1947 
juridisk embedseksamen.

* * *
Danmarks lærerforening, der vil byg

ge kursusejendom ved Parnas, er noget 
skuffet over, at Sorø kommune ikke vil 
give tilsagn om tilskud til kloakerings
udgifterne. Men der er ikke megen ud
sigt til, at kommunen ændrer holdning.
Hvordan skulle kommunen kunne gøre 
det, uden at andre ville komme med 
samme ønske?

Adresseændringer bedes meddelt til
SORANSK SAMFUND: Kassereren
Civilingeniør S. Kamman
Tobaksvejen 10
2860 Søborg
Tlf. (01) 69 11 44
Postgiro 1710

SORANERBLADET: Redaktion 
Otto Fog-Petersen 
Carl Plougsvej 27 
3460 Birkerød 
Tlf. 81 51 80

SORANERBLADET: Ekspedition 
Direktør N. E. Løgstrup 
»Skovhavehøj«
3500 Værløse 
Tlf. (01) 48 33 22

Fr. Palm Greisens Bogtrykkeri
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H* f  UUDM/tG! 10 
LOUI S VICTOR * MATHIESEN 
VESTERBROGADE 2 0 8 * 3  TV 
7 9  KØBENHAVN V

Soraner-biografier 1901—60

Biografierne kan, efter skriftlig bestilling og så 
længe oplag haves, købes hos kassereren til føl
gende priser excl. porto og emballage:

Det samlede værk indbundet i et bind, kr. 150,-

Uindbundne hæfter af årgangene henholdsvis 
1901-10, 1911-20, 1921-30, 1931-40, 1941-50, 
1951-60 samt familieoversigten kr. 25 ,-pr. hæfte.

Soransk Samfund
kassereren civilingeniør S. Kamman
Tobaksvejen 10 . 2860 Søborg


